*Siste Viator.*

*Hic situs est Johannes Locke.*

*Si qualis fuerit, rogas,*

*Mediocritate sua contentum se vixisse respondet.*

*Literis eousque tantum profecit,*

*Ut veritati uncedè liceret;*

*Hoc ex scriptis illius disce,*

*Qua quod de eo reliquum est,*

*Majori fide tibi exhibebunt,*

*Quam epitaphii suspecta Elogia.*

*Virtutes, si quas habuit, minores sane,*

*Quam quas sibi laudi,*

*Tibi in exemplum proponeret:*

*Vitia unà sepeliantur,*

*Morum exemplar si queras,*

*In Evangelio habes;*

*Vitiorum usinam nusquam;*

*Mortalitatis certe*

*( Quod prosis )*

*Hic & ubique.*

Quan-

Quantunque il Locke non avesse esercitata generalmente la Medicina, non lasciò di esser tenuto in conto di uno de' più periti Medici del suo tempo, come appare dalla seguente illustre testimonianza, che ne fa Tommaso Syndam nella dedica del suo libro delle Osservazioni mediche circa la storia e la cura de' morbi, acuti, a Giovanni Mapletost, celebre Medico di Londra e Membro della Real Società: *Nostræ præterea quam huic meæ methodo suffragantem habeam, qui eam intimè per omnia perspexerat, utriusque nostrum conjunctissimum Dominum Johannem Lock, quo quidem verè, sive ingenio judicioque acri & subactò, sive etiam antiquis, hoc est, optimis moribus, vix superiorem quemquam inter eos, qui nunc sunt homines, repertum iri confido; paucissimos certè pares.* Dopo la prefazione di quest' opera si trova una composizione del Locke in versi elegiaci, in cui si sottoscrive *Artium Magister*, senza aver voluto mai passare ad esser Dottore di Medicina, quantunque chi nol sapeva, il chiamava il Dottor Locke, com' egli medesimo il se sapere a Giovanni le Clerc, allor che questi gli dedicò una parte

della sua Filosofia nel 1692. Oltre dell' opere dette di sopra, ne compose dell' altre, ma di Medicina non ne compose alcuna, se non un' Estratto del libro di Boyle circa i *Rimedj Specifici*, che si ritrova nel secondo tomo della Biblioteca Universale di Giovanni le Clerc. Le Clerc Biblioth. Choisi. tom. 6. artic. xi.

\* LOISEL ( Giovanni ) detto *Avís*, era di una famiglia antica della Città di Beauvais, seconda in uomini di merito, egli fu Medico di Luigi XII. e di Francesco I. e fu padre di Antonio Loisel, celebre Avvocato di Parigi e Consigliere del Tesoro, e molto commendato da Gujacio, sotto cui Antonio Loisel studiò il Dritto.

\* LOMBARDIO ( Carlo Filippo ) Dottor di Medicina e Archiatro di Giounguglielmo Duca di Sassonia, di cui nella Miscellanea de' Curiosi di Germania si ritrova *Dec. 3. ann. 3. obs. 79. Animantia venenata in Hibernia nec generantur, nec diu in illa subsistere valent.*